D̄ta qz hereticus ē: qui La. xxxij. sūt intuet cor.
alicuius cōmodi t̄poralis maxime vane glie principa-
tusqz sui grā falsas ac nouas gñit opinioneſ ul̄ sequit: sic nīf
sen. in. iiij. di. xij. finalibus verbis. Et ē heresis deniatio à si-
de cū p̄posito resistēdi. Heretic⁹ ē q errat i dogmate fidei: ⁊ sci-
mastic⁹ ē q errat i ritib⁹ ecclie. P̄dro qz vide. c. in heresiz. xiiij.
. q. iij. vbi dī. Inter heresiz ⁊ scismā hoc interesse arbitror. s. qz
heresis puerū dogma h̄eat scisma p̄ epalez dissensiōez ab ec-
clesia piter sepat: qdquidē in p̄ncipio aliqua ex pte intelligi per
diūsu⁹. Ceterū nullū scisma ē: nisi sibi aliquā heresiz cōsingit
ut recte ab ecclia recessisse videat. Sz pro multis qui alta ⁊ cu-
riosa nitūtur dicere ul̄ predicare: sūt nōnda verba dñi ibo. suo
. iiij. di. x. ad. iiij. qz finalibus verbis. Luius verba sūt ut di-
ctū ē. Credo qz oīa qz sūt fidei: sūt supra naturale cognitiōez an-
geloz sīc sup̄ naturale cognitiōez hoīuz: ⁊ iō mysteria fidei di-
cūtur esse abscōdita a sc̄līs in deo ut d̄ ephe. iiij. An̄ naturali
cognitiōē nō vidēt angeli corpus xp̄i sub sacramēto sz solū bīā
Demones vero nullo modo vident: sz credūt ⁊ cōtremiscunt.
Sic Isido. in. p. li. suarī cpl̄aruz in. c. debemus inducit dic-
tū apl̄i dicētis. Qn̄cādmodū nemo nouit hoīuz: qz sūt hominī
nisi sp̄ūs hoīis qui ē in eo: sic ⁊ qz sūt dei: nemo nouit nisi sp̄ūs: qz
de deo ē. Et sic qui crediderit ⁊ baptizatus fuerit saluus erit q
vero nō crediderit cōdēnabitur. Jo. iii. P̄dro qz ē nōnduz qz p̄
us dī. Qui crediderit: ⁊ tādez dī baptizaz⁹ fuerit. Ex quib⁹ cl-
lici poterit qz hoīes p̄ debēt ibui i fide catholica qz bap. si sīt
adulti: nisi sequat pīculū in mora: qm̄ tūc nō debaret obseruari
ēpus rōe periculi. Nō ei pōt fieri ut corpus baptismi recipi-
at sacramētu⁹: nisi alia fidei suscepit veritatē qd intelligit de a-
dultis. Sz aug. aut ut dictū ē qz ⁊ si mors tai det veniet: ⁊ exp̄

sentia docet: sic ppba l ps. lxxvij. Quis est homo qui vnuat et non videt mortem: q.d. nullus. Et sic paulus ro. viij. Statutum est omnibus hominibus semel mori sic misericordia. Iij. di. xxix. et ibi tbo. et scimus Bonauentura. Et cato dicit. Cum si sit mortalitas quam sunt mortalia cura: quoniam et similitudinis i se sit bonum: tamen multi in eo decipiuntur: quod videtur in similitudine pmittere sanitatem: evenient infirmitates: et videtur pmittere mortem: et sic dicit ang. loco palegato quod mundus dicit cuiusque deficio. Sed dicit resilio. Pro quod nota quod Hieron. ponit. xv. signa procedentia in dictu universale dices quod primo dic maria ova exaltabitur. xv. cubitis super montes. Secundo ova equorum post remanebunt in profundiis: in tauris quod viri videri poterunt. Tertio regeneretur in statu antiquitate. Quarto belue oves et alia ova quod monentur in aqua: congregabuntur et levabuntur capita super pelagus more ceteropriis inuicem inuigint. Quinto ova volatilia celi congregabuntur in capitis innicem plorantes: non gustantes aliquid neque vincentes. Sexto flumina ignea surgent contra firmam etiam ab occasu solis usque ad ortum corrupta. Septimo ova sydera errantia et fixa ex se expargent igneas comas sicut cometes. Octavo erit magnus terremotus: ut ova et alia postrematur. Non oves plane te sanguinem dabunt rore. Decimo oves lapides parui et magni dividunt in quattuor partes unaquaque alias collidentur. Undecimo colles et montes et edificia in pulvere redigentur. Duodecimo ova et alia venient ad capos de silvis et montibus rugientes: nichil gustantia. Tertiodecimo. ova sepulcha ab ortu sole usque ad occasum patetbunt cadaveribus ad surgendum. Quartodecimo. oves boves de hinc etis recedent non intelligentes nec loquentes nec discernentes. Qui inde oves morientur et resurgent cum mortuis longe aetate distinctis: sicut tubero. iij. pte. q. lxxij. Et sic etiam facit Isidorus in. iij. volumine suarum epistolarum. c. p. vbi dicit. Ego arbitror ex hoc loco: et ex epistola: quod nomine petri apostoli scribit mille annos per una die solitos appellari: ut. s. q. mundus in sex diebus fabricatus est: sex millibus annorum tantum creditur subsistere: et postea venire septenarium numerum et octonarium in quo verus exercetur sabbatismus et circumtonis puritas reddetur. Unde et octo beatitudia

nis bonorum operum premia promittuntur. Scribit autem petrus hoc modo. Ansu hoc nos non poteremus dilectissimi: quia una dies apud deum quam mille annos: et mille annos quasi unus dies. Pro quo nota quod sabbathi interpretat requies: et sic hic intelligit de circuncisione spirituали: quoniam circuncisso vera est hodie in ecclesia dei per sacramenta: et altera erit in die iudicij: quando separabuntur boni a malis et extra mali a bonis: quod erit terribilis et sic sic superfluitas illa abscondebat in lege veteri: de qua **Gu.** xvij. hodie in lege gratiae melius absconditur superfluitates. **i.** oia petra. **s.** mediata baptismi et alijs ecclesie sacramentis. Et sic oia peccata dicuntur aliena et superflua: ut proposita testatur in psalmis xvij. ubi dicit. Et ab alienis parce seruo tuo. Ab alienis. **i.** a peccatis **u**lalit. Ab alienis. **i.** ab insidelibus: qui sunt alieni a fide. Parce seruo tuo: ita quod non habebant potestum super me: ad petram insidelitatis sue: sic anthiochus cogebat indecos ut dictum est trahire ad cultum gentilem idolatrie ut **ij. macha. vj.** Et sic separabuntur bona a malis: et mali a bonis ventilabro Christi dicuntur. Aenite bene: ut patris nunci percipit ergo quod paratum est vobis ab origine mundi: quod dicetur bonis existentibus ad dexteram Christi. Sed malis existentibus ad eius sinistrorum diceat. Ite maledicti in ignem eternum: qui patitur est vobis et ceteri: ut math. xxv. et sic sententia in iste lata non patitur dilaticet: ut in. c. si cut. **ij. q. j.** Et quod sic est pratica non humanis: igitur quid fieri in dominis: non tradas obliuionis rogo. Et sic luce. xvij. dicitur. Qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur. Et sic tu nota: quod sic impossibile est placere deo sine fide: ita impossibile est placere hominibus sine humilitate: et sic superbia semper descendit: ita humilitas semper ascendit. Et sic humilitas multum placet deo: ita superbia multum placet diabolo. Sed tu qui filius dei esse cupis est humiliatus: ut Christus possis placere: et regnum eius possidere: quoniam omnes Christi actiones nostra sunt instructio ut dicebat Gregorius. Sed Christus fuit humiliatus: quod humiliauit se usque ad mortem: igitur eris humiliatus. Sed propter predictis scientias quod omnes ut dictum est tenetur scire ea quod continetur in legibus ut etibi. **ij. t. ij. in. c.** cum finis et ceteri. **ij.** verum etiam per ignorantiam commissa glostria. vicia puniuntur si ipse committens causa

Ignorātie videatur suisse seu aduersus ebrios duples pena con-
 stituta. Principiū cū in iōis est cū in eoz p̄tate fuerit: ne ebri-
 fierēt q̄ causa eoz est ignorātia puniūtur et ignorātes cū ex his
 q̄ in legib⁹ cōtinētur: que vtiqz scire oportet nec disicilia sūt.
 Duplex pena et c. glo. dupli pena: primo q̄ cōtra tēperātias
 peccauit. Secūdo q̄ ppter delictū ex ebrietate subsecutū sunt
 ebrii puniēdi. Et q̄ ignorātia semp aleuiat peccatū in parte
 q̄noqz: id ebrii nō sunt puniēdi: siē si ex industria peccarēt. Sz
 pro ebrietate vide. cap. a crapula et ebrietate de vi. bo. cle. vbi
 dicit: q̄ crapula ē crudus cibus: et ebrietas vinū immoderate
 sumptū. Et dī ebrietas ab. c. qd̄ ē sine: et brua: qd̄ ē mēsura qua
 si bibere sine mēsura: vnde fecidi calices quē nō secere dīstū.
 Et Joā. an. dicit q̄ cīcūs crapulosis ul̄ ebriosus monitus
 nō desistēs: ab officio ur̄beneficio suspēdetur. Et sapiēs prōv.
 .xxij. dicebat. Ne intuearis vinū qm̄ flauescit. Lū splēduent
 in vitro color eius glo. q̄ delectat in tali aspetu: et inducit ad im-
 moderatū potū: ingredit blāde: et in nouissimo mordebit ut co-
 luber: et sicut regulis venena diffundet glo. q̄ consumit bona
 fortune et bona nature et bona grē: q̄ inducit ad vicia et potissi-
 me ad luxuriā. Et in. c. et si xp̄s de iu. iu. extra. inducit dicti a-
 postoli dicētis. Nolite inebriari vino: in quo ē luxuria: auſſert
 memorīa: dissipat sensū: effudit intellectū: suscitat libidinē: in-
 uoluit lignā: corruvit sāguinē: oſa mēbra ḥabilitat: vitā diminu-
 it: et omnē salutē exterminat et cōſumit aug. et dī intelligi de ex-
 cesu vinū: et sic extrema sunt auſſerēda: qm̄ magna quātitas vi-
 ni: et vinū purū celario ē bonū. Sz querit / am ebrietas sit pec-
 catū mortale vel veniale: dicēdūz q̄ aut ebrius inebriat se affi-
 due/ aut a casu. Si aſſidue: ē peccatū mortale. Si a casu: ē pec-
 catū veniale: sic. xxv. di. in. h. et est et c. Et sic vniſquisqz tene-
 tur scire ea: quoꝝ se actorē et artificē profiteſ ethi. iii. de quib⁹
 supra. Sz pro materia ignorantie vide magistrū sen. li. ij. di.
 .xxij. vbi dicit q̄ ignorātia ē triplic. Sequit̄: sz forsā talis ē et c.
 ethi. iiij. glo. radix et origo errorꝝ eoz qui dicebat vicia esse imo-
 lūtaria: hoc ē: q̄ quidā homēs sūt naturaliter pigri: ad fortitudi
 n. iii.

ne inepiti: ut sunt fluctuatici. Et alij sunt iracundi: ut colerici. Et alij tristes: ut melancholici. Et alij ad superexcedentes voluptates apti: ut sunt sanguinei: cum iste dispositioes proueniatis a natura et natura non subiectas huic voluntati: quidam dixerunt: vicia que ex his inclinatioibz proueniuntur: esse in voluntaria: hoc philosophus in presenti intendit excludere: iuslittas quod ex complexione hoies ad vicia prouocantur: veritatem vitia ipsa sponte acquiruntur per operationes consuetudinarias: et quod huismodi operationes sunt voluntarie: ipsa vita erit voluntaria. Propter quod vide magistrum seni. li. iij. di. .xxv. ubi dicit quod liberus arbitriu est facultas rationis eligendi hoc vel illud: et ibi doctor est: ex quo elicitur quod in parte cuiuscumque est facere bonum vel malum: quod alia a nullo potest cogi: nisi a solo deo: et sic voluntati nichil est difficile. Et sic hoies meremur vel demeremur: meremur: si recte operemur. Demeremur: si non recte operamur. Et seneca ad luciliu in tribu. cxxij. dicebat. Omne peccatum est action. Actio autem ois voluntaria est: tam honesta quam turpis: et voluntarius est omne peccatum: tollite scusationes: ne homo peccat inuictus. Educatione et disciplina: mores facit. Et id sapit unusquisque quod didicit: itaque bona consuetudo sciencie docet: quod mala instruit. Bene docet loqui. Bene decet facere. Nichil interest: quo animo facias: quod vicious est fecisse: quod facta cernuntur: animus vero non videatur. Nulla enim laus est non facere: quod facere non possis. Sequitur quid est inimicissimum homini: alter homo. Libenter feras: quod necesse est. Dolor: patientia innat. Expecta quod nunquam te peniteat. Numquam multis placeas sed quilibet stude: ut deo placeas. In hoc tempore: ut libenter auidas quam loquaris. Multos vitam differentes mors incerta preuenit. Itaque ois dies: rursum ultimum iudiciorum est Amicos in secreto admonere: palam autem lanza. Verba rebus: non personis existimanda sunt. Nonstruo similis est auaritia semilis. Quid enim stultius est ut dici solet: quam via deficiete augere viaticum. Quod est infantes terra nundos suscipit. Quid enim dulcior quam babeare amicos: cum quo ois sicut tecum auditas loqui. Scrutando est igit os diligenter: quod raro inuenitus: quod amicus est alter ego. Quis sis interest: non quis babearis. Si vis esse beatum: cogita hoc primo. Lo-

remne. glo. s. mīduz. Sz ab bosbus noll i cōtēni. Proq qz p
 mittas: deliberes Et tñ si pmiseris: facias. Tō agas: ne quis
 merito tuo te oderit. Et si nullos inimicos tibi facit iniuria.
 multos tibi parit inuidia. Solitudinem querit: qui vult cū no-
 cētibus viuere: sic xp̄ba in ps. xvij. Lū sancto lctūs eris et ē.
 Optimus animus et pulcherim⁹ dei cultor ē. Abstinebis ab
 alieno immo matrimoniu⁹: p̄estabis pārētib⁹ pietatē: cognatis
 indulgētiā: amicis fidē: omnib⁹ equitatē. Deuitabis crudeli-
 tatez: et miserā crudelitatis irā. Nō viues aliter in solitudine:
 aliter in foro. Nichil petas: qd negatur⁹ fūisti. Nichil nega-
 bis: qd petiturus fūisti. Hacē habebis cū hoibus. Sz bel-
 lu cū vicijs. M̄arimū in eo viciū ē: qui nō vult meliorib⁹ pla-
 cere: sz plurimis. Vis oībus eē notus: prius efice ut non eris.
 Discessio ab alio incipiat: a te aut̄ recōciliatio hec. Sz religiosi
 notēt: qd pp̄ba ait in ps. xxvj. eb̄dicit. Quā petij a dñō: bane
 requirā: ut inhitez in domo dñi: et math. iij. d̄z: Et veniēs bita-
 bit in ciuitate nazareth. glo. i. in claustrū bitabit: et hoc dicit cō
 tra illos: qui nō sūt ibi: nisi ad horā. Sequit qm̄ nazarens vo-
 cabitur: qd interpretatur separat⁹: sic claustral. iijme. iij. Sepa-
 re michi lenitas de medio pp̄loz israei ad ministrāduz deo: sz
 modo cōmixti sūt inter gētes: et didiscerūt opa cox. Pro qd nō
 qd nazareth interpretatur virgultū: talis ē religio propter dis-
 ciplinā virgaris ecl. xiiij. Ne subtrahas vngā a pucro et ē. Itē
 nazareus vncus interpretat⁹: sic religiosi debet h̄e vunctiones
 pietatis et cōpassionis erga fr̄es: et nō sols erga suos fr̄es cōso-
 cios: verū etiā circa oēs xp̄ianos presertim circa xp̄ianos: cum
 oēs dicamur fr̄es et etiā oēs dicimur proximi ut dicū est supra
 plene. Si ei religiosi nō babuerint olei qd absit: excludētur cū
 satuis virginib⁹. Itē interpretat⁹ flos: qui redolet et pulcher ē ad
 videnduz: sic religiosus debet esse: ut odore suo occidat vermes
 in alijs. i. peccata. s. oīonibus et ieunijs: et alijs h̄i. ecle. xiiij
 Ego quasi vitis fructificam suavitatē odoris et ē. ij. co. ij. A-
 lijs sum⁹ odor mortis i morte. Alijs at̄ odor vite i vitā. Itē pul-
 cher debet esse ad videndum. Vla. ij. Omnes qui videbunt
 n. iij.

cos: cognoscet eos: quia sunt isti semper cui benedixit dominus. Ita nota q[uod] christus nutritur in nazareis. i. in florida conscientia carnis. ii. Lectulus non floridus et ceterum. Sequitur videlicet ab multis phariseorum et saudicorum venientes ad baptismum suum mattheus. iii. Ex quo elicitur q[uod] tres erant sete famose iudeorum. s. seta phariseorum. saudicorum et esse ruris. Esset erat religiosissime vite: et longe artioris quam monachorum temporis: de quibus tamen in euangelio non sit mentio. Pharisei autem et austere vite leguntur suisse: immo superstrictiores: qui in simplicibus vestimentorum spinas ponebant ac si per hoc dicerent: nos copiam etiobus et aculeis carnem nostram affligimus. In fratre autem et in brachiis portabant quedam pharateria et cartulas: quibus erant dechalogus scriptus: ut videretur mandata dechalogos obseruare et ceterum. Et mattheus. iii. ubi supra dicitur. Quis ergo arbor: quoniam non facit fructum bonum et ceterum. Et quibus elicere poteris quod bona arbor facit fructum bonum et mala malum. Arbor bona. i. bona anima sine conscientia. Et arbor mala. i. anima mala sine conscientia sic etibi. iii. capitulo. ubi dicitur. Et pluribus actibus gloriosus habitus. Et quibus elicere quod impossibile est aut saltim difficile: hominem virtuosum non recte operari et excedere. Impossibile est: aut saltim difficile: hominem peruersum bene operari. Et sic dominus hic. xxviii. Quid tu vides hierusalem: sicut bona et bona valde: sicut malas: malas valde. Sic hiero. Sic non inueni meliores: quam eos qui in monasterio proficiunt. Sic non inueni peiores: quam eos qui ibi deficiunt. De hac sicut linea luce. xiiii. dicitur. Ecce tres anni sunt ex quo venios: subscide grecorum. Huius tres anni sunt: continencia: obediencia: et ab renuntiatione proprietatum. Per oliuam: laici qui debent facere opera misericordie: sed multi sunt ut salices et fructuose oliue similes folijs: et tales excidetur et in ignem mittitur. Pro quo notare deberet deos religiosi: quam pulchra sunt et formosa et odoriferaria tria simul iuncta. s. monachus. habitus et monasterium. Sed separata sunt tristitia: sicut unusquisque per se poterit vivere. Et sic dominus in capitulo. placuit. xvij. q. j. Talis est monachus sine monasterio: qualis est pisces sine aqua: et in glossa istius. capitulo. dicitur: quod monachus per ingressum religionis equiparatur morti: et tunc dicitur quod monachus est mortuus mundo: deo autem vivit et in isto. capitulo. dicitur glosa.

104

¶ monasteria nō debet esse in urbib⁹. Pro quo vide cap. vlti
mū de sta. re. z. ca. si cupis esse qđ diceris. xvij. q. j. vbi dicitur
qđ diceris monachus. i. vnuſ uſ ſolus. Et quib⁹ ellit: q no
mina debet eſſe cōſona reb⁹: ſic etiā in ſti. de dona. in. h. ē: z aſ
libi. ſſ. de tutelis. l. j. z. xij. di. clerοſ: z. xij. q. j. clericus. xiiij.
. q. j. pudēda: z in autē. cola. iiij. z in plurib⁹ iurib⁹. Et in ſi
ne iſt⁹. c. ſi cupis dicit littera. Ne filioꝝ panes comedat ca
nes. Filioꝝ. i. pauperū. Lanes. i. iuſtriones.